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ABSTRAKT:

Východiska: V České republice se kratom stává rozšířenou psychoaktivní látkou.

Výzkumné reakce na užívání této látky však nejsou tak rychlé a není tedy mnoho odborných

zdrojů popisující kratom, nebo studií, které se zabývají jeho uživateli a užíváním této látky.

Cíle: Primárním cílem je popsat kvalitativními výzkumnými metodami vzorce užívání

kratomu u pravidelných uživatelů.

Soubor: Základním souborem pro tento výzkum jsou respondenti ve věku 15–34 let (tzv.

mladí dospělí). Výzkumu se zúčastnilo 10 respondentů, z toho 5 žen a 5 mužů. Průměrný

věk respondentů byl 27,2 let. Velká většina respondentů (N=9) byla pracujících. Poslední

respondent (N=1) byl stále studentem.

Metody: Pro získání respondentů byla vybrána metoda sněhové koule neboli snowball

sampling. S respondenty bylo následně realizováno polostrukturované interview. Data byla

analyzována pomocí metody vytváření trsů a gestaltů.

Výsledky: Respondenti kratom užívají minimálně jednou týdně, ale jejich frekvenci a

množství látky se liší. Ti, co kratom užívají pouze jednou denně, užívají 2,5 – 3 g. Ti, kteří

ho užívají 2 – 4krát denně, konzumují dávku od 7,5 – 20 g. Látku uživatelé konzumují

v podobě rozdrceného prášku rozmíchaného ve vodě nebo ochuceném džusu. Většina

respondentů užívá kratom sama doma, ostatní v práci, s kolegy nebo s kamarády. Očekáváné

účinky, kvůli kterým je kratom konzumován jsou hlavně zlepšení nálady, snížení únavy,

fyzické a psychické uvolnění, zvýšení výkonu, větší soustředěnost v práci, komunikace,

společenskost a snížení bolesti. Projev, který se nejčastěji vyskytoval po vysazení kratomu

byla nespavost, únava a snížená nálada. Většina respondentů zažívala craving.

Závěr a doporučení: Práce shrnuje informace o kratomu, jeho užívání, dávkování,

neurobiologii, rizicích a vzorců užívání u jeho uživatelů. Užívání kratomu v České republice

je narůstající fenomén, který s sebou nese značná rizika. Jeho legální ukotvení není v ČR

zcela jasné a je tedy vhodné se zaměřit nejen na další studium jeho účinků a rizik v obecné

populaci, ale také na jeho možnou regulaci nebo kontrolu v oblasti složení této látky.

Klíčová slova: kratom – vzorce užívání – závislost – mitragyna speciosa – pravidelný

uživatel – abstinenční syndrom – semistrukturované interview – závislost na kratomu

ABSTRAKT:

Background: Kratom is becoming a more famous psychoactive substance in the Czech

Republic. However the research field is not as fast as its use so there are not enough studies

in Czech describing kratom or its use across its users.

Aim: The aim of this master thesis is to find out patterns of drug use in regular usage from

age 15 to 34.

Sample: The sample for this study is respondents aged 15 – 34 (young adults). The sample

consisted of 10 respondents, 5 were women and 5 were men. The average age of the

respondents was 27.2 years. The great majority of respondents (N=9) are working and the

last respondent (N=1) is still a student.

Methods: Target group is selected by the snowball sampling method. Data will be obtained

through semi-structured interviews and screenings questionnaires. The method of pattern

formula and tuft creation method will be used to analyze the collected data. We assume that

the result of the work will be not only finding patterns of kratom use, a description of its

addiction or possible withdrawal syndrome, but also the elaboration of professional text.

Results: Respondents use kratom at least once a week, but their frequency and amount of

the substance vary. Those who use kratom only once a day use 2,5 – 3 g. Those who use it 2

– 4 times a day consume a dose of 7,5 – 20 g. Users consume the substance in the form of a

crushed powder mixed in water or flavoured juice. Most respondents use kratom alone at

home, others at work with colleagues or with friends. The expected effects for which kratom

is consumed are mainly improvement of mood, reduction of tiredness, physical relaxation,

increased enhance, better cognitive function and concentration at work, communication and

reduction of pain. Insomnia, tiredness and low mood were the most common symptoms after

kratom withdrawal. Most respondents experienced cravings.

Conclusion and recommendation: This study summarizes information about kratom, its

use, dosage, neurobiology, risks and patterns of use among its users. The use of kratom in

the Czech Republic is a growing phenomenon that carries significant risks. Its legal

anchoring in the Czech Republic is not entirely clear, and it is therefore appropriate to focus

not only on further study of its effects and risks in the general population, but also on its

possible regulation or control in the area of the composition of this substance.
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Úvod
Mitragyna speciosa je vždyzelený strom vyskytující se v subtropických a tropických

oblastech jihovýchodní Asie a Indočíny. Tento strom se nazývá kratom, ale stejně tak jako

kratom označují i jeho listy nebo prášek, do jehož podoby se listy většinou zpracovávají.

Tento prášek je uživateli konzumován obvykle v podobě nápoje. Ten je znám pro stimulační

a zároveň opioidní účinky. Důležitými alkaloidy, obsaženými v této rostlině, jsou jsou

mitragynin, 7-hydroxymitragynin a další. Existují různé druhy kratomu, nejobvyklejšími

jsou například kratom zelený, bílý a červený. Do západních zemí se dostává pravděpodobně

v důsledku migrace obyvatel z jihovýchodní Asie (Prozialeck, 2021; Henningfield, 2018 in

Vostřelová et al., 2021; Veltri & Grundmannm, 2019). Od doby proniknutí kratomu na

Západ je zneužívání kratomu na vzestupu. V jihovýchodní Asii se užívá zejména pro zvýšení

pracovní produktivity nebo pro medicínské účely. I přes to, že je jeho historie užívání

poměrně dlouhá, je stále zcela neprozkoumanou látkou jak v Česku, tak ve světě. Nedostatek

informací o uživatelích a jejich vzorcích užívání se stal východiskem této diplomové práce.

Výzkumným souborem této práce jsou mladí dospělí (15 – 34 let) z obecné populace. Zpráva

o nelegálních drogách v České republice (2021) uvádí, že míra užití nelegálních drog je

přibližně 2 – 3krát vyšší u této skupiny a mezi muži. Odhaduje se, že poslední rok užilo

drogu 17,4 milionu (16,9 %) mladých dospělých v Evropě. V České republice byla vyšší

prevalence za poslední rok také u této věkové skupiny, proto předpokládám vyšší zkušenosti

i s rostlinnými drogami (tj. kratom a jiné). Celoživotní prevalence užití těchto rostlinných

drog (mimo konopí) je 6, 1 % (N=927) u mladých dospělých (Zpráva o nelegálních drogách

v České republice, 2021).

V teoretické části se věnuji popisu látky jak z obecného, tak z neurobiologického hlediska,

účinkům, dávkování, způsobu užívání a vzorcům chování. V neposlední řadě se také věnuji

rizikům, možné závislosti a legislativnímu zakotvení kratomu. V praktické části se

soustředím primárně na vzorce užívání u pravidelných uživatelů kratomu (tzn. užívajících

kratom alespoň jednou týdně), jejich první zkušenost, set a setting, zkušenosti s vysazením

a názorům respondentů na legální ukotvení kratomu.
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1 Teoretická část

1.1 Kratom

Mitragyna speciosa neboli kratom je vždyzelený strom patřící do čeledi mořenovitých

rostlin, které se vyskytují v subtropických a tropických oblastech jihovýchodní Asie a

Indočíny (Boffa et al., 2018). Některé zdroje uvádějí jako místo výskytu i tropickou Afriku

(Suhaimi et al., 2016). V různých oblastech typických pro kratom se můžeme setkat s názvy

jako Ketum, Biak-Biak, Kakuam, Kraton, Ithang nebo Thom (Suhaimi et al., 2016; UNODC,

2021). Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogové závislosti (2015) uvádí, že

název Mitragyna, který dal kratomu holandský botanik Korthals, je na základě podoby listů

a květů rostliny s biskupskou mitrou. Jiné zdroje uvádí, že by mohl název pocházet

z římského Mithraismus, vnímaného jako zdroj duchovní transcendence (Ruck, Hoffman &

Celdrán, 2021).

Samotný kratom a jeho alkaloidy jsou klasifikovány jako atypické opioidy, protože jejich

struktura je biologicky odlišná od klasických opiodů, jako např. morfinu (Garcia-Romeu et

al., 2020). Mitragynin je nejvíce zastoupeným indolovým alkaloidem v listech rostliny, a

to až ze 66 % ze všech obsažených alkaloidů (Garcia-Romeu et al., 2020). Poprvé byl

izolován v roce 1921, v roce 1964 pak byla jeho chemická struktura ustálena (EMCDDA,


[…]


respondenti nemuseli souhlasit s videohovorem, což se mi ani v jednom z případů nestalo.

Dalším rizikem, které zmiňuje i O’Connor et al. (2008) mohla být náročnost pozorování

veškeré nonverbální komunikace respondenta způsobena také tím, že jsme s respondenty

viděli pouze od pasu dolů.

Bylo by dobré kratomu věnovat větší pozornosti v odborné oblasti a zahrnout ho například

do populačního šetření jako samostatně sledovanou látku. V nejnovější Zprávě o nelegálních

drogách v České republice (2021) je sice zahrnut spolu s dalšími látkami pod pojmem

„rostlinné drogy (mimo konopí), ale samotné jeho užívání není přímo jasné. Dalé se také

věnovat neurobiologii závislosti, protože jeho fungování není zcela jasné. Jak už zmiňuje

Vostřelová et al. (2021) a většina respondentů této práce, bylo by dobré, vyjasnit legální

zakotvení kratomu v legislativě ČR, případně regulovat jeho uvádění na trh a možnost

potenciální uživatele informovat o účincích a rizicích této látky. V rámci jeho uvádění na trh

by bylo také vhodné zajistit laboratorní testování vzorků kratomu přicházejících ze zahraničí

a certifikace dovozců. V neposlední řadě také implementace informací o kratomu do

primárně preventivních, ale i harm reduction programů.
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7 Přílohy

Příloha č. 1: Osnova polostrukturovaného rozhovoru

Osnova polostrukturovaného rozhovoru

1. Sociodemografická data

a. Věk

b. Pohlaví (Jak chce být respondent oslovován)

c. Dosažené vzdělání

2. První zkušenost

a. Kde jste se s kratomem setkal*a poprvé?

b. Kdy jste kratom poprvé užil*a v jaké dávce? (Druh kratomu)

c. Jaká byla vaše první zkušenost s kratomem?

3. Vzorce užívání kratomu

a. Kdy a jak často kratom užíváte? (denní doba, dny v týdnu)

b. Jakým způsobem kratom užíváte?

c. Jaká je vaše běžná dávka a druh kratomu?

d. Kde a jak kratom sháníte?

e. Kombinujete kratom s nějakou jinou látkou a pokud ano, s jakou?

f. Jaký finanční obnos utratíte za kratom za týden?

g. Prosím popište běžné užití kratomu.

4. Set a setting

a. V jaké stavu (náladě) kratom nejčastěji užíváte?

b. Jaké jsou důvody užití kratomu?

c. S kým kratom užíváte?

d. V jakém prostředí kratom užíváte?

5. Závislostní potenciál

a. Jaké účinky vnímáte po užití kratomu?

b. Vysadil*a jste někdy kratom? Pokud ano, jaké to bylo?

c. Zažil*a jste někdy touhu užít kratom?

d. Setkal*a jste se někdy s nepříjemnými pocity, pokud jste kratom neužil*a?

Pokud ano, s jakými a po jaké době?

6. Legální status

a. Co si myslíte o legalitě/nelegalitě kratomu?
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b. Co si myslíte o regulaci?

7. Doplnění informací

a. Chtěl/a byste k jakémukoliv probranému nebo souvisejícímu tématu vrátit

nebo něco dodat?

b. Vynechali jsme něco, co Vám přišlo ke kratomu důležité?
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Příloha č. 2: Záznamový arch

ZÁZNÁMOVÝ ARCH

Datum rozhovoru

Kód respondenta

Pohlaví

Věk
Dosažené Vzdělání

Látka Alespoň 1x
v posledních
30 dnech

Alespoň 1x
v posledních
12 měsících

Alespoň 1x
v životě

Nikdy
neužil*a

Alkohol

Marihuana

MDMA/Extc

Pervitin

Kokain

Amfetamin

LSD

Psilocybin/Psilocin

GHB

Mefedron

Ketamin

Poppers

Crack

NSD

Heroin

Subutex/Subuxone
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Příloha č. 3 The Leeds Dependence Questionnaire

Dotazník určený k měření závažnosti závislosti na jakékoli látce včetně alkoholu.

Při zodpovězení tohoto dotazníku se zamyslete:

• nad minulým týdnem

• zamyslete se nad hlavními skupinami látek, prosím specifikujte . . . . . .

• zaškrtněte odpověď, která je pro vás nejvhodnější

(1) Přemýšlíte někdy o tom, kdy si budete moc dát drink nebo si vzít jiné pyschoaktivní látky?

Nikdy Někdy Často Téměř vždy

(2) Je pití nebo užívání psychoaktivních látek důležitější než něco jiného, co byste mohl*a během

dne dělat?

Nikdy Někdy Často Téměř vždy

(3) Máte pocit, že vaše potřeba pití nebo užívání psychoaktivních látek je natolik silná, že je těžké

ji ovládat?

Nikdy Někdy Často Téměř vždy

(4) Plánujete si dny tak, abyste mohli pít nebo užívat jakékoliv psychoaktivní látky?

Nikdy Někdy Často Téměř vždy

(5) Pijete nebo užíváte psychoaktivní látky určitým způsobem tak, aby se zvýšil jejich efekt?

Nikdy Někdy Často Téměř vždy

(6) Pijete nebo užíváte psychoaktivní látky ráno, odpoledne a večer?

Nikdy Někdy Často Téměř vždy

(7) Máte pocit, že jakmile se napijete nebo užijete nějakou látku, musíte pokračovat?

Nikdy Někdy Často Téměř vždy

(8) Je pro získání efektu určité látky důležitější než konkrétní nápoj nebo látka?

Nikdy Někdy Často Téměř vždy

67

(9) Chcete si dát více pití nebo látky, když se efekt látek snižuje?

Nikdy Někdy Často Téměř vždy

(10) Je pro vás obtížné se vyrovnat s představou života bez pití nebo psychoaktivních látek?

Nikdy Někdy Často Téměř vždy