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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Vzorce užívání kratomu u pravidelných uživatelů: kvalitativní analýza

Autor Vendula Kunová

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Viktor Mravčík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Práce velmi dobře zdůvodněna. Struktura je logická, vzhledem k cíli úplná. Citace jsou bezchybné,
zdroje aktuální a vhodné, nebyly opomenuty ani současné české absolventské práce.

17 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl a výzkumné otázky jsou srozumitelné a logické, zvolené metody jim odpovídají, jejich popis je
podrobný a přesný, popsaný postup umožňuje replikaci. Zmiňované limity je třeba brát při
plánování výzkumu v úvahu, ale jejich popis patří spíš do diskuze než do kapitoly použitých metod.

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků?

Výsledky jsou prezentovány velmi přehledně, je využito hierarchické členění, zvýraznění
identifikovaných kategorií i citace z původních rozhovorů. K minimu použitých citací bych mohl mít
připomínky, že se někdy zdají příliš banální (např. dávkování na str. 36), jindy naopak slibné, ale
nedostatečně vytěžené (např. str. 43 „…člověk si potom může zničit to chápání té reality“ –
vysvětlení?). Celkově je ale praktická část opravdu zdařilá a bohatá.

Diskuze je přiměřená a obsahuje všechno, co má.

26 / max. 30

Etické aspekty práce Vše OK, samostatná kapitola. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Aktuální a originální výzkumná práce, která má potenciál k praktickému využití. Formálně bez
chyb, úplná, v přiměřeném rozsahu.

13 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Tradiční kvalitativní metoda aplikovaná bezchybně na originální a aktuální problém. Teoretická část
je přehledná, přiléhavá a čerpá z aktuálních zdrojů, které řádně cituje. Praktická část je bezchybně
provedená, výsledky jsou bohaté a mohou být prakticky přínosné. Pro případnou publikaci bych
doporučil rozšířit diskuzi o možnosti českých adiktologických služeb ve vztahu k uživatelům
kratomu. Celkově velmi zdařilá a čtivá práce.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Zjistila jste nezanedbatelný výskyt závislosti mezi pravidelnými uživateli. Jsou české
adiktologické služby připraveny na uživatele kratomu? Svou odpověď zdůvodněte, případně
navrhněte specifickou službu či přístup.

2.

Body celkem 89 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 30. 8. 2022

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56